АДМИНИСТРАЦИЯ КА‘ПСАНАРСКОГО ГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.04.2020 .№ 248

г. Качканар

ОбутвержденииПлана организационных санитарно-
противоэпидемических (профилактических)мероприятий по

предупреждению завоза ираспространения коронавирусной инфекции на
территорииКачканарского городского округа

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от
06 октября 2003 года №9 131-ФЗ «Об общих принципах организацииместного
самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 51
Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», постановления Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.01.2020
№ 2 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-пСо\/»‚
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, в целях
недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-пСо\/‚ на территории Качканарского городского округа,
администрацияКачканарского городскогоокруга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Утвердить План организационных санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий по
предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на
территорииКачканарского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.03.2020.

3. Настоящее постановлениевступает в силу со дня подписания.
4. Настоящие постановление разместить на официальном сайте

Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Глава городского округа А.А. Ярославцев

ц…ццоооСпф»:Каплер,‚:…(….рт… 8-300-11-618 91.ини выводные. з.… иш 1103то :. шо зв.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Качканарского городского округа

от 03.04.2020   № 248

План

организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и

распространения коронавирусной инфекции на территории Качканарского городского округа

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1.  Рассмотрение на санитарно – противоэпидемиологической

комиссии Качканарского городского округа вопросы

предупреждения завоза и распространения коронавирусной

инфекции.

11.03. 2020 Санитарно –

противоэпидемиологическая

комиссия Качканарского

 городского округа

2.  Проведение оперативного эпидемиологического анализа:

- сбор и анализ заболеваемости населения Свердловской области

острыми респираторными инфекциями и внебольничными

пневмониями, оценка тенденций развития эпидемического

процесса среди различных групп населения,

- персонифицированная регистрация случаев острой

респираторной инфекции у лиц, прибывших из стран с.

зарегистрированными случаями коронавирусной инфекции.

постоянно ГБУЗ СО «Качканарская

городская больница»;

Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора в

городе Качканар, городе Кушва,

городе Красноуральск, городе

Нижняя Тура

3.  Обеспечить готовность обсерватора к приему больных

коронавирусной инфекцией, включая наличие коечного фонда,

запаса необходимых расходных материалов для отбора проб для

проведения лабораторных исследований, противовирусных

препаратов для экстренной профилактики и лечения,

дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты,

обеспечение их транспортом и специальным медицинским

оборудованием.

март 2020 ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»,

администрация Качканарского

городского округа

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

4.  Создать и оборудовать мобильные медицинские бригады с целью

активного выявления больных в случае массовых заболеваний

коронавирусной инфекцией.

I квартал 2020 ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

5.  Внедрить в практику фельдшеров, врачей, оказывающих

первичную медицинскую помощь, сотрудников скорой

медицинской помощи, приемных отделений стационаров

опросники для сбора анамнеза.

I квартал 2020 ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

6.  Проводить регулярное обучение (инструктаж) медицинского

персонала по клинике, диагностике, лечению,

противоэпидемическим мерам при коронавирусной инфекции по

рекомендациям Роспотребнадзора Российской Федерации и

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

при получении

обновляемых

рекомендаций в

ходе изучения

коронавируса

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»,

Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора в

городе Качканар, городе Кушва,

городе Красноуральск, городе

Нижняя Тура

7.  Обеспечить запас транспортной среды для сбора клинического

материала у лиц с подозрением на коронавирусную инфекцию.

на период

эпидемиологичес

кого

неблагополучия

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»,

МУ «Управление городского

хозяйства»

8.  Осуществлять мониторинг случаев заболеваний, вызванных

коронавирусной инфекцией, их лабораторное обследование с

применением методов быстрой лабораторной диагностики.

на период

эпидемиологичес

кого

неблагополучия

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»,

Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора в

городе Качканар, городе Кушва,

городе Красноуральск, городе

Нижняя Тура

9.  Обеспечить обязательный сбор врачами и фельдшерами

эпидемиологического анамнеза у лиц, прибывших из стран, в

которых зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции, а

также у лиц с симптомами острых респираторных вирусных

инфекций, гриппа, пневмонии, с отметкой в медицинской

документации.

при обращении

лица с

признаками

заболевания

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

10.  Обеспечить отбор не менее 3 видов клинического материала от

больного с признаками респираторного заболевания, прибывшего

немедленно при

выявлении у лица

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

из страны, в которой зарегистрированы случаи коронавирусной

инфекции, а также его доставку в Федеральное бюджетное

учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в

Свердловской области» (г. Екатеринбург) для углубленных

исследований (3 пробы каждого вида клинического материала).

признаков

заболевания

11.  Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая

подозрения на коронавирусную инфекцию.

по мере

выявления лица с

признаками

заболевания

Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора в

городе Качканар, городе Кушва,

городе Красноуральск, городе

Нижняя Тура

12.  Обеспечить немедленную изоляцию в бокс инфекционного

отделения пациентов, обратившихся с жалобами на симптомы

острых респираторных вирусных инфекций, гриппа, пневмонии,

при наличии в анамнезе факта пребывания в стране, в которой

зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции.

в день обращения

лица с

признаками

заболевания

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

13.  Обеспечить передачу информации в Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора в городе Качканар, городе Кушва,

городе Красноуральск, городе Нижняя Тура о лицах с симптомами

острых респираторных вирусных инфекций, гриппа, пневмонии,

прибывших из районов, где регистрируется заболеваемость

коронавирусной инфекцией в установленном порядке.

незамедлительно

при выявлении

лица с

признаками

заболевания

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

14.  Проводить медицинское наблюдение за контактными лицами в

эпидемических очагах заболеваний с подозрением на

коронавирусную инфекцию.

при выявлении

лиц с признаками

заболевания

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

15.  Проводить неспецифическую профилактику медперсонала и

пациентов медицинских организаций в случае выявления больных

ОРВИ, гриппом, а также подозрений на коронавирусную

инфекцию для профилактики внутрибольничного распространения

данных инфекций.

при регистрации

лица с

признаками

заболевания очага

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

16.  Организовать активное выявление больных с подозрением на

коронавирусную инфекцию, в том числе силами мобильных

бригад.

на период

эпидемиологичес

кого

неблагополучия

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

17.  Обеспечить проведение заключительной дезинфекции в очагах

коронавирусной инфекции.

при регистрации

очага инфекции

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»

18.  Вводить масочный режим и дезинфекционные мероприятия по

режиму вирусных инфекций, режим обеззараживания воздуха в

учреждениях культуры, физической культуры и спорта,

социальной защиты, образования по отдельным распорядительным

документам Территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора в городе Качканар, городе Кушва, городе

Красноуральск, городе Нижняя Тура.

на период

эпидемиологичес

кого

неблагополучия

Администрация Качканарского

городского округа;

Юридические лица и

индивидуальные

предприниматели всех форм

собственности

19.  Вводить масочный и дезинфекционные режимы, режим

обеззараживания воздуха в помещениях мест общего пользования,

домовладениях, торговых центрах, сетевых магазинах по решению

должностных лиц Территориального отдела Управления

Роспотребнадзора в городе Качканар, городе Кушва, городе

Красноуральск, городе Нижняя Тура.

на период

эпидемиологичес

кого

неблагополучия

Юридические лица и

индивидуальные

предприниматели всех форм

собственности

20.  Организовать дезинфекцию транспортных средств,

задействованных в регулярных перевозках на территории

Качканарского городского округа, по решению должностных лиц

Территориального отдела Управления Роспотребнадзора в городе

Качканар, городе Кушва, городе Красноуральск, городе Нижняя

Тура.

на период

эпидемиологичес

кого

неблагополучия

Юридические лица и

индивидуальные

предприниматели всех форм

собственности;

Отдел городского хозяйства,

транспорта и связи

администрации Качканарского

городского округа

21.  Организовывать медицинское наблюдение за учащимися,

прибывающими из стран в случае выявления симптомов

заболевания информировать Территориальный отдел Управления

на период

эпидемиологичес

Управление образованием,

ГБУЗ СО «Качканарского ЦГБ»

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

Роспотребнадзора в городе Качканар, городе Кушва, городе

Красноуральск, городе Нижняя Тура.

кого

неблагополучия

22.  Рассылка информационно-методических материалов (нарочно, в

электронной форме) в адрес юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей по вопросам профилактики распространения

коронавирусной инфекции.

на период

эпидемиологичес

кого

неблагополучия

Администрация Качканарского

городского округа

23.  Системная работа по информированию населения о рисках

инфицирования новой коронавирусной инфекцией, мерах личной

профилактики.

постоянно ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»,

администрация Качканарского

городского округа,

Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора в

городе Качканар, городе Кушва,

городе Красноуральск, городе

Нижняя Тура